<sup>2</sup> Le prieuré de Davron, fut réuni en 1698 au collège Louis-le-Grand, à la requête de Pierre Pommereau, jésuite, supérieur, en faveur des missions des Indes. Jean Maréchaux, chanoine et archidiacre de Chartres, chargé de l'enquête par l'évêque de Chartres, dépose

censu, super terram et vineas apud Lesboesset, in territorio de Grignon, quas terram et vineam Johannes de Marna, armiger, tenet de me ad censem, — et teneantur celebrare anniversarium meum et anniversarium uxoris mee — dictis monachis istas litteras dedi, sigillo meo —, MCCLXVII, mense februario.

Mss. 5418, (Gaignières), f. 97.

### CCCCXCIX

Vers 1270.

Guillaume, fils de Mathieu de Jouy, sur le point de passer la mer pour la Croisade, fait remise à Josaphat du droit de péage pour le vin en faveur du prieuré de la Brosse.

Sciant omnes tam futuri quam presentes has litteras videntes vel audientes quod ego Guillelmus domini Mathei de Joeio et Isabellis filius, signo Dominicæ crucis causa transeundæ maris assumpto, ad Brussiam perrexi, et monachorum ibi tunc commorantium Domini scilicet Radulphi abbatis<sup>1</sup> et Hugonis tunc ejusdem loci prioris, et aliorum quos ibi reperi, me meosque charissimos eorum precibus commendavi, et ut precibus eorum dignior fierem, paagium vini sui, quod usque ad illud tempus in voluntate et potestate mea meorumque antecessorum fuerat accipere vel dimittere, pro amore Dei et beatis-

« que les missions sont un progrès considérable, qu'il n'a point de connaissance du revenu des Jésuites, mais que les provinces de l'Orient sont si grandes que les Jésuites ne pourront suffire sans secours extraordinaires; il ne trouve aucun inconvénient à ladite union. » L'évêque de Gap, abbé de Josaphat, avait donné son consentement, et malgré le refus opiniâtre des religieux de consentir à cette union, Mgr Paul Godet des Marais, évêque de Chartres, publia un décret qui unissait le prieuré de Davron au collège Louis-le-Grand « pour les fruits être employés à l'entretien des missions orientales, lesquelles missions venant à cesser, la dite union cessera. Donné à Saint-Cyr, près Versailles, en la maison royale de Saint-Louis, le vendredi 27 juin 1698. » Malgré cette union, Robert-Antoine Malitourne, religieux de Josaphat, faisait dresser l'état des terres du prieuré de Davron, en 1760, à l'encontre des Jésuites du collège Louis-le-Grand. (Arch. départ., II. 2199.) Les moines en jouissaient encore en 1789 (II. 2198).

<sup>1</sup> Raoul fut abbé entre 1270 et 1280.

simi Blasii eisdem monachis in eleemosinam perpetuam dedi, et pro salute anime mee et parentum meorum absolute quitavi. Hujus rei testes, consiliatores et concessores fuerunt dominus Guido frater meus, sacerdos, Gauterius, sororius meus, Iohannes de Floheriot, et plures alii : quod ut ratum stableque permaneat sigilli mei munimine studui roborare.